



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DE ESCOLA MUNICIPAL
LOCAL: AV. DR CYRO ALBUQUERQUE, 3680 - VILA RECREIO - ITAPETININGA-SP
DATA BASE: FDE - OUT/2013

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				4.486,42
1.1	CANTEIRO DE OBRAS - MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO	M2	10,00	257,32	2.573,20
1.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE OBRA	M2	6,75	283,44	1.913,22
2.	PINTURA - PRÉDIOS				72.927,18
2.1	PAREDES EXTERNAS				
	TINTA LATEX ACRÍLICO, INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	M2	1.087,40	10,76	11.700,42
2.2	PAREDES INTERNAS				
	TINTA LATEX PVA, INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	M2	2.959,60	10,04	29.714,38
2.3	TETO				
	TINTA LATEX PVA, INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	M2	321,30	10,04	3.225,85
2.4	ESTRUTURA METÁLICA				
	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE ZARCAO	M2	1.419,10	11,69	16.589,28
2.5	CORRIMÃO				
	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE ZARCAO	M2	152,60	11,69	1.783,89
2.6	ESQUADRIAS DE FERRO				
	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO INCLUSIVE PREPARO E RETOQUES DE ZARCAO	M2	353,60	19,08	6.746,69
2.7	ESQUADRIAS DE MADEIRA (PORTAS)				
	ESMALTE EM SUPERFICIE DE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA	M2	147,35	12,63	1.861,03
	VERNIZ EM ESQUADRIAS DE MADEIRA INCL. PREPARO E RETOQUE DE MASSA	M2	25,20	14,70	370,44
2.8	TUBO METÁLICO -DESCIDA DE ÁGUAS PLUVIAIS				
	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE ZARCAO	M2	80,00	11,69	935,20
3.	PAVIMENTO INFERIOR				55.964,03
4.1	RETIRADA DE BANCADA, INCLUINDO PERTENCES	M²	13,13	30,05	394,56
4.2	RETIRADA DE ALVENARIAS EM GERAL ,INCL REVESTIMENTOS	M3	2,25	62,01	139,47
3.1	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E=14CM	M2	127,27	63,39	8.067,65
3.2	CHAPISCO	M2	280,31	4,85	1.359,50
3.3	EMBOÇO	M2	280,31	24,13	6.763,88
3.4	REBOCO	M2	175,28	17,88	3.134,01
3.5	CERAMICA ESMALTADA 15X15CM	M2	105,03	58,19	6.111,70
3.6	CERAMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE 45X45CM PEI 5 / COEF.ATRITO 0,30 A 0,60	M2	137,07	60,33	8.269,43
3.7	RODAPES DE LADRILHO HIDRAULICO UMA COR COM 10 CM DE ALTURA	M	80,00	33,84	2.707,20
3.8	SO-22 SOLEIRA DE GRANITO EM NIVEL (L= 14 A 17CM)	M	4,00	90,14	360,56
3.9	DV-02 DIVISORIA DE GRANILITE - LATERAL FECHADA	M	5,20	366,73	1.907,00
3.10	DV-03 DIVISORIA DE GRANILITE - FRONTAL	M	2,00	1.103,46	2.206,92
3.11	PM-74 PORTA DE SARRAFEADO MACIÇO P/BOXES L=62CM-COMPLETA	UN	6,00	357,72	2.146,32
3.12	LT-07 LAVATÓRIO COLETIVO COM TORNEIRA DE MESA- SANIT.ADMINISTRAÇÃO	M	4,00	1.635,81	6.543,24
3.13	BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO	UN	4,00	188,93	755,72
3.14	RALO SIFONADO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	2,00	55,24	110,48
3.15	PM-04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. MADEIRA L=82CM	UN	4,00	566,64	2.266,56
3.16	PORTA DE FERRO (TIPO PF-11)	M2	1,68	753,59	1.266,03
3.17	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIM E INSTALACAO	M	30,00	3,62	108,60
3.18	IL-45 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE (2X32W)	UN	10,00	129,27	1.292,70
3.19	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V	UN	2,00	14,82	29,64
3.20	INTERRUPTOR DE 1 TECLA	UN	2,00	11,43	22,86
4.	COZINHA				84.962,67
4.1	RETIRADA DE BANCADA, INCLUINDO PERTENCES	M²	2,61	30,05	78,28
4.2	RETIRADA DE ALVENARIAS EM GERAL ,INCL REVESTIMENTOS	M3	0,87	62,01	53,95
4.3	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E=14CM	M2	23,23	63,39	1.472,55
4.4	CHAPISCO	M2	23,23	4,85	112,67
4.5	EMBOÇO	M2	23,23	24,13	560,54
4.6	CERAMICA ESMALTADA 15X15CM	M2	90,00	58,19	5.237,10
4.7	PISO TÉCNICO PARA COZINHA/DESPENSA/REFEITÓRIO/CANTINA	M2	52,00	149,59	7.778,68
4.8	SO-22 SOLEIRA DE GRANITO EM NIVEL (L= 14 A 17CM)	M	2,40	90,14	216,34
4.9	CC-01 CUBA INOX (60X50X30CM) INCLUSIVE VÁLVULA AMERICANA-GRANITO	UN	1,00	2.351,10	2.351,10
4.10	CC-05 CUBA INOX (50X40X25CM) TORNEIRA DE MESA INCL.VÁLVULA AMERICANA-GRANITO	UN	1,00	2.341,13	2.341,13



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DE ESCOLA MUNICIPAL
LOCAL: AV. DR CYRO ALBUQUERQUE, 3680 - VILA RECREIO - ITAPETININGA-SP
DATA BASE: FDE - OUT/2013

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
4.11	CC-04 CUBA DUPLA INOX (102X40X25CM) INCLUSIVE VÁLVULA AMERICANA-GRANITO	UN	1,00	3.570,99	3.570,99
4.12	BS-05 BANCADA PARA COZINHA - GRANITO	M	10,73	3.035,34	32.569,21
4.13	BA-11 BALCÃO DE DEVOLUÇÃO DE GRANITO (L=70CM)	UN	1,00	976,99	976,99
4.14	BA-10 BALCÃO DE DISTRIB.DE GRANITO (L=350CM)	UN	1,00	6.397,70	6.397,70
4.15	INSTALAÇÃO DE BALCÃO TÉRMICO BT-02	UN	1,00	26,37	26,37
4.16	PR-10 PRATELEIRA EM GRANILITE L=70CM	M	8,23	868,51	7.147,84
4.17	PF-31 PORTA EM CH.DE AÇO COM VENT.PERM.(L=82CM)	UN	3,00	1.077,40	3.232,20
4.18	FT-02 FILTRO PARA AGUA POTAVEL	UN	1,00	443,18	443,18
4.19	AG-05 ABRIGO PARA GAS COM 4 CILINDROS DE 45 KG	UN	1,00	7.415,89	7.415,89
4.20	TUBO ACO GALV NBR5590-CLASSE PESADA DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES	M	6,00	99,60	597,60
4.21	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA C/ TORNEIRA DE FECHAM AUTOMATICO	UN	1,00	569,43	569,43
4.22	RALO SIFONADO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	2,00	55,24	110,48
4.23	IL-42 LUMINARIA C/ DIFUSOR TRANSPARENTE P/ LAMPADA FLUOR (2X32W)	UN	7,00	177,41	1.241,87
4.24	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 20A-250V	UN	24,00	17,17	412,08
4.25	INTERRUPTOR DE 1 TECLA	UN	2,00	11,43	22,86
4.26	INTERRUPTOR PARALELO	UN	2,00	12,82	25,64
5.	PAVIMENTO TÉRREO				4.874,15
5.1	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS INCLUINDO ACESSORIOS	UN	4,00	36,64	146,56
5.2	BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO	UN	4,00	188,93	755,72
5.3	DV-02 DIVISORIA DE GRANILITE - LATERAL FECHADA	M	10,70	366,73	3.924,01
5.4	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO	M2	4,80	9,97	47,86
6.	2º PAVIMENTO				11.485,98
6.1	DIVISORIAS DE GESSO ACARTONADO	M2	30,78	93,22	2.869,31
6.2	DV-05 DIVISORIA PARA SALA DE INFORMÁTICA	M2	66,37	84,94	5.637,47
6.3	TELHA DE PVC RIGIDO TRANSLUCIDA - PERFIL FIBROCIMENTO ONDULADA	M2	40,00	74,48	2.979,20
7.	ADMINISTRAÇÃO				17.244,54
7.1	PAREDES EXTERNAS				
	TINTA LATEX ACRÍLICO, INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	M2	312,20	10,76	3.359,27
7.2	PAREDES INTERNAS				
	TINTA LATEX PVA, INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	M2	649,70	10,04	6.522,99
7.3	TETO				
	TINTA LATEX PVA, INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	M2	222,70	10,04	2.235,91
7.4	ESTRUTURA METÁLICA				
	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE ZARCAO	M2	218,90	11,69	2.558,94
7.5	ESQUADRIAS DE MADEIRA (PORTAS)				
	ESMALTE EM SUPERFICIE DE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA	M2	203,28	12,63	2.567,43
8.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				46.095,04
8.1	FQ-02 ALAMBRADO - CORRIMÃO	M2	228,90	82,15	18.804,14
8.2	SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA COMPLETA	JG	15,00	171,40	2.571,00
8.3	RETIRADA DE FORROS EM PLACAS APOIADAS	M2	100,00	4,55	455,00
8.4	FORRO PLACA MINERAL	M2	100,00	61,15	6.115,00
8.5	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTAS DE MADEIRA	UN	2,00	8,31	16,62
8.6	PM-04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. MADEIRA L=82CM	UN	2,00	566,64	1.133,28
8.7	SERVICOS - HIDRAULICA	VB	1,00	5.000,00	5.000,00
8.8	SERVICOS - ELETRICA	VB	1,00	5.000,00	5.000,00
8.9	SERVICOS EM VIDROS	VB	1,00	3.000,00	3.000,00
8.10	LIMPEZA GERAL DA OBRA	VB	1,00	4.000,00	4.000,00
TOTAL ORÇAMENTO					298.040,01

TIAGO RIBEIRO BARBOSA
Arquiteto Urbanista